
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 218477 
3η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2563/251850/ 
23-8-2024 κοινής απόφασης του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της 
Παρέμβασης Π3-70-2.1 - «Ενισχύσεις για τη με-
τατροπή σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους 
(νεοεισερχόμενοι στη βιολογική γεωργία και κτη-
νοτροφία)», του άρθρου 70 «Περιβαλλοντικές, 
κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης» του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Στρατηγικού Σχε-
δίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της πε-
ριόδου 2023-2027» (Β’ 4991).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις.» (Α’ 61) και ιδίως του άρθρου 62 παρ. 32,

2. των άρθρων 13-29 του ν. 2637/1998 (Α’ 200),
3. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

4. της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

5. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

6. του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

7. του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών».(Α’ 111),

8. της υπ’ αρ. 1813292/07.07.2025 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη 
Ανδριανό» (Β’ 3529),

9. του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),

10. της υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375), 

11. της υπ’ αρ. 282966/9-7-2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
Διαδικασίας Πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό 
Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)» (Β’ 1205),

12. της υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το 
Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» 
(Β’ 3071),

13. της υπ’ αρ. 1040/28.02.2023 υπουργικής απόφα-
σης «Σύσταση Διαχείρισης και Ελέγχου «ΣΔΕ» Άμεσων 
Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2179), 

14. της υπ’ αρ. 2985/397197/30.12.2022 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός εθνικού καταλόγου μέτρων 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 41 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμ-
βουλίου της 30ής Μαΐου 2018 (L 150 και διόρθωση L 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4396

57469



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57470 Τεύχος B’ 4396/12.08.2025

270/2018, L 305/2019, L 007/2021, L 204/2021 και L 
318/2021) και το άρθρο 8 του εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/279 της Επιτροπής της 22ας Φεβρουαρίου 
2021 (L 62)» (Β’ 279),

15. της υπ’ αρ. 1313/178948/9-06-2023 υπουργικής 
απόφασης «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμό-
τητας σε εκτέλεση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2201/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους 
άλλους κανονισμούς» (Β’ 3777),

16. της υπ’ αρ. 2543/103240/02-10-2017 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρω-
ματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 834/2007 του Συμβουλίου (EE L 
189 της 20.7.2007, σ. 1) και των Κανονισμών 889/2008 
(EE L 250 της 18.9.2008, σ. 1) και 1235/2008 (EE L 334 της 
12.12.2008, σ. 25) της Επιτροπής, σχετικά με τον βιολο-
γικό τρόπο παραγωγής, την επισήμανση και τον έλεγχο 
των βιολογικών προϊόντων φυτικής, ζωικής παραγωγής 
και υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τους όρους εισαγωγής 
βιολογικών προϊόντων από τρίτες χώρες» (Β’ 3529) και

18. της υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ασυμβατότητες με-
ταξύ των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του 
Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ 
ΚΑΠ) καθώς και ασυμβατότητες μεταξύ των οικολογικών 
προγραμμάτων και των δράσεων του Υπομέτρου 10.1 
«Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές 
υποχρεώσεις» και Μέτρου 11 «Βιολογική Γεωργία» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022» 
(Β’ 3778).

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις: 
1. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη 
των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζο-
νται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωρ-
γικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και 
να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργη-
ση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013 (L 435),

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
(L 435),

3. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1173 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31ης 
Μαΐου 2021 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική (L 183),

4. του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για την συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου όσον αφορά στην κοινή γεωργική πολιτική 
για την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα,

5. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2290 της 
Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των 
κοινών δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορί-
ζονται στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρα-
τηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα 
κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτού-
νται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013,

6. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1475 της 
Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης,

7. του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/370 
της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2022 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις δια-
δικασίες, τις προθεσμίες υποβολής από τα κράτη μέλη 
των αιτημάτων για τροποποίηση των στρατηγικών σχε-
δίων για την ΚΓΠ και τις περαιτέρω περιπτώσεις για τις 
οποίες δεν ισχύει ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων 
των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ,

8. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων,

9. του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για 
τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση των βιολο-
γικών προϊόντων και για την κατάργηση του Κανονισμού 
αριθ. (ΕΚ) 834/2007 του Συμβουλίου (L 150),

10. του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2021/279 της 
Επιτροπής της 22ας Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με τους ελέγχους και άλλα μέτρα για την 
εξασφάλιση της ιχνηλασιμότητας και της συμμόρφωσης 
στη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση βιολογι-
κών προϊόντων (L 62) και

11. της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2022/8270 της 
Επιτροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά με την 
έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την 
ΚΓΠ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027), για ενωσιακή στή-
ριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57471Τεύχος B’ 4396/12.08.2025

Γ. Τo υπ’ αρ. 216426/08.08.2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκ-
δοση της παρούσας. 

Δ. Το υπ’ αρ. 57637/08.08.25 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 
της παρούσας.

Ε. Το από 07/08/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Αντι-
προέδρου του ΕΦΕΤ.

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 1017/24-03-2023 απόφαση «Ορισμός 
της Διεύθυνσης Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 
Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων ως Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) Παρεμβάσεων 
του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτή» (ΑΔΑ: 69ΛΘ4653ΠΓ-ΖΡΜ).

Ζ. Ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2563/251850/23-8-2024 
κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαι-
σίου εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-70-2.1 - “Ενισχύσεις 
για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους 
(νεοεισερχόμενοι στη βιολογική γεωργία και κτηνοτροφία)“, 
του άρθρου 70 “Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες δε-
σμεύσεις διαχείρισης” του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 
της περιόδου 2023-2027» (Β’ 4991) ως εξής:

Άρθρο 1
Η τέταρτη παράγραφος της περ. β της παρ. Α του άρ-

θρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«Οι έλεγχοι αυτοί πραγματοποιούνται από μεικτά κλι-

μάκια ελέγχου δυο (2) ελεγκτών, τα οποία αποτελού-

νται κατά περίπτωση από υπαλλήλους των Διευθύνσεων 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ/ΔΑΟ) των 
Περιφερειών, υπαλλήλους των Τμημάτων Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Ελέγχων (ΤΑΑΕ), υπαλλήλους των Περιφε-
ρειακών Κέντρων Προστασίας Φυτών, Ποιοτικού και Φυ-
τοϋγειονομικού Ελέγχου του ΥΠΑΑΤ, Γεωτεχνικούς του 
ΕΛΓΑ, συμπεριλαμβανομένων και των ΙΔΟΧ, καθώς και 
Γεωτεχνικούς του ΕΦΕΤ, τα οποία συνεπικουρούνται από 
την Ελληνική Αστυνομία, όταν απαιτείται. Η συμμετοχή 
των υπαλλήλων των Περιφερειακών Κέντρων Προστα-
σίας Φυτών, Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου 
του ΥΠΑΑΤ, του ΕΦΕΤ και του ΕΛΓΑ θα πραγματοποιηθεί, 
όπου απαιτηθεί για την επιτάχυνση των ελέγχων.

Οι κατά τόπους Περιφερειακές Ενότητες, οι Διευθύν-
σεις Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυν-
σης Αποκεντρωμένων Δομών, η Γενική Διεύθυνση Τροφί-
μων του ΥΠΑΑΤ, ο ΕΦΕΤ καθώς και ο ΕΛΓΑ, μεριμνούν για 
την αποστολή στον ΕΦ των συμμετεχόντων υπαλλήλων 
τους στα εν λόγω κλιμάκια».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2563/251850/23-8-2024 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαι-
σίου εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-70-2.1 - “Ενισχύσεις 
για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους 
(νεοεισερχόμενοι στη βιολογική γεωργία και κτηνοτρο-
φία)”, του άρθρου 70 “Περιβαλλοντικές, κλιματικές και 
άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης” του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2027» (Β’ 4991).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2025

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57472 Τεύχος B’ 4396/12.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02043961208250004*


		2025-08-13T10:29:56+0300




